
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 12 - Venerdì 20 marzo 2020

– 160 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 18 marzo 2020 - n. 3503
Bando Smart Living: integrazione tra produzione servizi 
e tecnologia nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa. 
Ampliamento dei termini per l’invio della richiesta di erogazione 
del saldo a seguito dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19

IL DIRIGENTE DELLA UO  
POLITICHE PER LA COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE  

E DEL CONTESTO TERRITORIALE
Viste le misure adottate dal Governo ai fini del contenimento 

e della gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 
su tutto il territorio nazionale;

Richiamati in particolare:

•	il d.l. 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in mate-
ria di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiolo-
gica da COVID-19»;

•	il d.p.c.m. 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6»;

•	i successivi d.p.c.m.: 25 febbraio 2020, 1° marzo 2020, 4 mar-
zo 2020, 8 marzo 2020 e 9 marzo 2020, recanti «Ulteriori di-
sposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6»;

•	la Delibera del Consiglio dei Ministri, 31 gennaio 2020, con 
la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emer-
genza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili;

•	il d.p.c.m. 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni at-
tuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6»;

•	la Circolare del Ministero dell’Interno alle Prefetture del 12 
marzo 2020; 

Richiamati, altresì:

•	la l.r. 19 febbraio 2014, n 11 - «Impresa Lombardia: per la 
libertà di impresa, il lavoro e la competitività»;

•	la l.r. 24 settembre 2015, n 26 - «Manifattura diffusa creativa 
e tecnologica 4.0»;

Viste:

•	la d.g.r. n. X/5520 del 2 agosto 2016 «Smart living: integrazio-
ne tra produzione, servizi e tecnologia nella filiera costruzioni 
legno-arredo-casa, in attuazione della strategia ‘Lombardia 
5.0: politiche per il consolidamento e la valorizzazione delle 
filiere eccellenti lombarde’- approvazione dei criteri attuativi»;

•	la d.g.r. n. X/6811 del 30 giugno 2017 «Incremento della 
dotazione finanziaria del bando «smart living» e determina-
zioni a riguardo della d.g.r. n. 5770; dell’8 novembre 2016»;

Visti:

•	il d.d.u.o. n. 11672 del 15 novembre 2016 «Smart Living: in-
tegrazione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera 
costruzioni-legno-arredo-casa. Approvazione del bando», 
ed in particolare l’allegato 1) - Bando per la presentazione 
di Progetti di sviluppo sperimentale e innovazione (S&I) a 
favore della filiera dello «Smart Living», in attuazione della 
legge regionale 26/2015 «Manifattura diffusa, creativa e 
tecnologica 4.0»;

•	il d.d.u.o. n. 8919 del 20 luglio 2017 «Smart Living: integra-
zione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera costru-
zioni-legno-arredo-casa. Modifiche integrative del bando 
in esecuzione di quanto disposto dalla d.g.r. x/6811 del 30 
giugno 2017»;

•	il d.d.u.o. n. 16870 del 22 dicembre 2017 «Approvazione del-
le linee guida per l’accettazione del contributo e la rendi-
contazione delle spese ammissibili dei progetti ammessi ad 
agevolazione sul bando Smart Living»;

•	il d.d.u.o. n. 6877 del 16 maggio 2019 «Bando Smart Living: 
integrazione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera 
costruzioni-legno-arredo-casa. Ampliamento dei termini per 
l’invio della richiesta di erogazione del saldo».

Considerato l’approssimarsi del termine per la rendicontazio-
ne finale delle spese e dell’invio della richiesta di erogazione del 
saldo previsto dall’art. 13.2 dal bando (Modalità di erogazione 
e rendicontazione) e dall’art. 4.5.1.2 delle Linee guida (Tranche 
a saldo), ampliato con d.d.u.o. n. 6877 del 16  maggio 2019 a 
130 (centotrenta) giorni dal termine di realizzazione del progetto 
indicato all’art. 5 del bando, termine che, per tutti i progetti pro-
rogati al 22 novembre 2019, ha scadenza al 31 marzo 2020;

Considerato che molte imprese devono ancora presentare le 
rendicontazioni finali e che i progetti sono di particolare com-
plessità, essendo caratterizzati da molteplici tipologie e voci di 
spesa ed essendo stati realizzati da aggregazioni di imprese 
composte da numerosi partner;

Considerato che le misure sopra richiamate, adottate ai fini del 
contenimento e della gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, comportano inevitabili criticità per l’organizzazione 
aziendale, limitando fortemente l’operatività delle imprese;

Considerata l’esigenza di fornire alle imprese un margine di 
tempo più ampio per trasmettere le richieste di erogazione del 
saldo, a causa del periodo di emergenza, critico per l’organizza-
zione aziendale;

Viste le istanze di proroga dei termini per l’invio delle rendicon-
tazioni finali presentate da diversi partenariati beneficiari che si 
ritiene di accogliere;

Considerata l’opportunità di garantire il prolungamento del 
servizio ai soggetti interessati, ampliando i termini per l’invio del-
le richieste di erogazione del saldo di cui agli articoli del bando 
e delle Linee guida sopra indicati, da effettuarsi tramite la piatta-
forma Siage, portandoli a 190 (centonovanta) giorni dal termine 
di ultimazione del progetto;

Considerato che per tutti i progetti che sono stati oggetto di 
proroga autorizzata e che sono stati ultimati alla data del 22 no-
vembre 2019, il termine per l’invio della richiesta di erogazione 
del saldo, tramite la piattaforma Siage, viene pertanto posticipa-
to al 30 maggio 2020;

Precisato che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della U.O. Politiche per la competitività delle filiere e del 
contesto territoriale, individuate dalla d.g.r. n. 182 del 31 maggio 
2018 «III Provvedimento Organizzativo 2018»;

Vista la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

per le ragioni indicate in premessa
DECRETA

1.  Di ampliare il termine previsto dall’art. 13.2 dal bando (Mo-
dalità di erogazione e rendicontazione) e dall’art. 4.5.1.2 delle 
Linee guida (Tranche a saldo) a 190 (centonovanta) giorni dal 
termine di realizzazione del progetto indicato all’art. 5 del ban-
do: per tutti i progetti che sono stati oggetto di proroga autoriz-
zata e ultimati entro il 22 novembre 2019, il termine per l’invio del-
la richiesta di erogazione del saldo, tramite la piattaforma Siage, 
è pertanto posticipato al 30 maggio 2020.

2.  Di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda 
s.p.a., soggetto gestore della misura, e a Lombardia Informatica 
s.p.a. per i seguiti di competenza nell’ambito della piattaforma 
di gestione Siage.

3.   Di attestare che gli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 sono stati assolti in occasione dei 
decreti di concessione n. 14782 del 24  novembre 2017, n. 1016 
del 29  gennaio 2018, n. 9559 del 28  giugno 2018 e n. 10747 del 
19  luglio 2019.

4.  Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bol-
lettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito www.regione.
lombardia.it.

Il dirigente
Enrico Capitanio

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it

	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 16 marzo 2020 - n. XI/2938
	Attuazione l.r. 29/2016 – Indizione del premio «Lombardia è ricerca» rivolto agli studenti a.s. 2019/2020: approvazione del regolamento e dello schema di accordo di collaborazione con l’ufficio scolastico per la Lombardia
	D.g.r. 16 marzo 2020 - n. XI/2942
	Determinazioni in ordine alla restituzione del tesserino venatorio ai sensi dell’art. 22 c. 6 l.r. 26/93 ed in attuazione del d.p.c.m. 8 marzo 2020




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.u.o. 2 marzo 2020 - n. 2749
	T.u. 11 dicembre 1933, n. 1775 - R.r. 24 marzo 2006, n. 2 – Concessione trentennale di grande derivazione di acqua pubblica sotterranea, per uso ittiogenico e potabile, mediante n. 13 pozzi e n. 2 sorgenti, per la portata media complessiva di 12,19 moduli



	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.u.o. 18 marzo 2020 - n. 3516
	POR FSE 2014-2020. Avviso pubblico per l’adozione di piani aziendali di smart working. CUP E85G19000030009 – Approvazione addendum «Intervento per aziende in occasione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e modifiche all’avviso approvato con d.d.u.o


	D.G. Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità
	D.d.u.o. 12 marzo 2020 - n. 3285
	Integrazione ai decreti n. 7132/2017 e n. 10609/2017 a seguito di fusione per incorporazione dell’ente «Campus società cooperativa sociale onlus» C.F. 02459200982 nell’ente «Pinocchio società cooperativa sociale onlus» C.F. 03233440175 che assume la nuova
	D.d.u.o. 13 marzo 2020 - n. 3345
	Approvazione delle linee guida per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto della violenza nei confronti delle donne oggetto delle schede programmatiche, ai sensi della d.g.r. n.1496 de




	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 13 marzo 2020 - n. 3343
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – modifica al d.d.s. n. 2211/2019 «Approvazione del bando anno 2019 per la Misura 11 «Agricoltura biologica» 
	D.d.s. 16 marzo 2020 - n. 3395
	L.r. 31/2008, art. 56, comma 6 - Approvazione del «Bando per i servizi ambientali dei consorzi forestali anno 2020»




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 18 marzo 2020 - n. 3503
	Bando Smart Living: integrazione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa. Ampliamento dei termini per l’invio della richiesta di erogazione del saldo a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19


	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.u.o. 16 marzo 2020 - n. 3413
	Fondo Comuni Confinanti - Progetti Strategici. Comune di Cividate Camuno (BS). Ambito Valle Camonica. Intervento strategico n. 4.4 bis «Approntamento della nuova sede del Museo Archeologico Nazionale della Valle Camonica». CUP D75I18000080004. Espressione


	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito 
	Ordinanza del 16 ottobre 2018 n. 428 – Erogazione del saldo a favore del comune di Gonzaga per gli «Interventi di controllo/verifica e manutenzione ordinaria delle opere provvisionali dell’edificio denominato «Ex Casa del Fattore» di proprietà di Tante Ti



